[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	11.07.2022
	  №
	356

                       г. Грязовец

Об оказании содействия избирательным комиссиям в период подготовки и проведения выборов депутатов представительного органа Грязовецкого муниципального округа Вологодской области первого созыва, назначенных       на 11 сентября 2022 г.
В соответствии с пунктом 16 статьи 20 Федерального закона от 12.06.2002       № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (с последующими изменениями), статьей 13 закона Вологодской области от 15.11.2011 № 2643-ОЗ «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования, избираемых по мажоритарной избирательной системе относительного большинства», назначенных   на 11.09.2022,

Администрация Грязовецкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Управляющему делами, руководителю аппарата администрации Грязовецкого муниципального района Рогалевой Т.В.:

1.1. Организовать предоставление на безвозмездной основе средств связи, техническое оборудование, транспорт, служебные кабинеты в здании администрации района для организации деятельности территориальной избирательной комиссии Грязовецкого муниципального района.

1.2. Обеспечить организацию предоставления органами местного самоуправления поселений, входящих в состав района, на безвозмездной основе помещений для работы участковых избирательных комиссий, хранения избирательной документации, транспортных средств, средств связи и технического оборудования.

1.3. Обеспечить подготовку и принятие муниципальных правовых актов по вопросам организации выборов, входящих в компетенцию органов местного самоуправления района, в сроки, установленные действующим законодательством.

1.4. Оказать содействие территориальной избирательной комиссии Грязовецкого муниципального района в организации учебных семинаров для председателей и членов участковых избирательных комиссий.

1.5. Обеспечить координацию работы по направлению в территориальную избирательную комиссию, участковые избирательные комиссии сведений об избирателях для уточнения списков избирателей в сроки, установленные действующим законодательством о выборах.

1.6. Обеспечить в дни голосования дежурство специалистов органов местного самоуправления района, служебного транспорта, работу кураторов поселений.

2. Первому заместителю руководителя администрации района Крутиковой Л.Н., начальнику управления строительства, архитектуры, энергетики и жилищно-коммунального хозяйства администрации района Козенковой С.В.:

2.1. Организовать работу по обеспечению территориальной и участковых избирательных комиссий устойчивой телефонной связью, в т.ч. для бесперебойного функционирования фрагмента Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» (ГАС «Выборы»), электроэнергией, средствами противопожарной безопасности.

2.2. Обеспечить контроль:

- за содержанием дорог в проезжем состоянии;

- за бесперебойной работой пассажирского автотранспорта в дни выборов.

2.3. Обеспечить торговое обслуживание избирательных участков в дни выборов.

3. Заместителю руководителя администрации района по социальной политике Крыловой О.И.:

3.1. Обеспечить проведение культурно-массовых мероприятий на территории района в дни выборов.

3.2. Организовать работу с молодыми избирателями в рамках дней молодого избирателя.

4. Начальнику управления по вопросам безопасности, ГО и ЧС, мобилизационной работе и защите информации администрации района        Кругликову А.А.:

4.1. Обеспечить выделение двух автобусов для организации голосования избирателей на период эвакуации граждан из помещений, где расположен избирательный участок.

4.2. Принять меры по обеспечению бесперебойного энергоснабжения территориальной избирательной комиссии, предусмотрев для этих целей не менее 2 единиц источников аварийного питания. В срок до 1.09.2022 провести тренировки по отработке действий в случае отключения электроснабжения.

5. Начальнику Управления по имущественным и земельным отношениям Козыревой К.В. обеспечить предоставление резервных помещений для размещения избирательных участков на случай возникновения чрезвычайных ситуаций.

6. Рекомендовать начальнику управления образования района          Патракеевой Т.А. разграничить образовательный процесс и процесс голосования, организовать образовательный процесс вне объектов, в которых располагаются участковые избирательные комиссии, помещения для голосования 11.09.2022.
7. Рекомендовать исполняющему обязанности начальника межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Грязовецкий» Петровицкому С.А.:

7.1. Оказать содействие избирательным комиссиям в обеспечении избирательных прав граждан Российской Федерации при голосовании подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений граждан, находящихся в местах содержания под стражей.

7.2. Осуществлять в период подготовки и проведения выборов деятельность, направленную на предупреждение и пресечение правонарушений, в т.ч. в сфере избирательного законодательства.

7.3. Обеспечить правопорядок в помещениях для голосования в дни выборов, а также охрану помещений избирательных участков, выборной документации в предвыборный период и дни выборов.

7.4. Обеспечить сопровождение членов участковых избирательных комиссий с выборной документацией по окончании голосования и подсчета голосов в территориальную избирательную комиссию.

8. Директору АУ «Районная газета «Сельская правда» Брылевой А.В. предоставить Территориальной избирательной комиссии Грязовецкого муниципального района возможность размещения печатного материала для информирования избирателей в порядке, установленном действующим законодательством о выборах.

9. Рекомендовать главам муниципальных образований района:

9.1. Предоставить на безвозмездной основе помещения для работы участковых избирательных комиссий, хранения избирательной документации, транспортные средства, средства связи и техническое оборудование, предусмотреть резервные источники обеспечения электроэнергией.

9.2. Обеспечить контроль за соблюдением правил пожарной безопасности в помещениях избирательных участков, провести инструктаж по пожарной безопасности с членами участковых избирательных комиссий, обеспечить первичными средствами пожаротушения.

9.3. Принять необходимые муниципальные правовые акты по вопросам организации выборов, входящих в компетенцию органов местного самоуправления поселений, в сроки, установленные действующим законодательством.

9.4. Предусмотреть резервные помещения для размещения избирательных участков на случай возникновения чрезвычайных ситуаций.

9.5. Ограничить доступ граждан в помещения, не используемые для проведения выборов, в зданиях, где находятся избирательные участки.

9.6. Обеспечить в предвыборный период и дни выборов охрану помещений с выборной документацией.

9.7. Обеспечить в дни голосования дежурство специалистов органов местного самоуправления поселений, служебного транспорта, взаимодействие с кураторами поселений.

9.8. Организовать выполнение организационных и других мероприятий, проводимых в период подготовки и проведения выборов.

10. Контроль за выполнением постановления возложить на управляющего делами, руководителя аппарата администрации района Т.В. Рогалеву.

Руководитель администрации района

                                                А.В. Казунин